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Temas mais cobrados 

Escrivão 

PC-RO 

Olá, estudante! 
 
Com o objetivo de contribuir para a preparação objetiva do aluno, o 
Aprova Concursos apresenta o material desenvolvido sobre os Temas 
mais cobrados de cada disciplina pela banca organizadora.  
 
Bons estudos!  

https://www.aprovaconcursos.com.br


 

 
 

 

2 

 

01. TEMAS MAIS COBRADOS 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de Escrivão com 

base no edital e nas estatísticas de incidência de questões por disciplinas. Nosso 

preparatório tem o que realmente é cobrado, ou seja, os assuntos dentro de cada 

uma das disciplinas já estão organizados na ordem do que mais tem chance de 

cair na prova.  

  

  

Confira nossa análise sobre o que a banca CEBRASPE tem cobrado nos últimos 

anos:  

 

 

 

 

1,73%

2,51%

2,75%

3,05%

3,71%

3,89%

5,32%

7,11%

8,61%

12,79%

48,54%

Crase

Conjunções

Colocação Pronominal

Tipologia Textual

Concordância Nominal e Verbal

Uso da Vírgula

Pontuação

Significação das palavras

Domínio dos mecanismos de coesão textual.

 Reescritura de texto

Compreensão e Interpretação de Textos

Língua Portuguesa
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9,89%

10,99%

15,38%

18,68%

45,05%

Argumentação

Estruturas lógicas (tabela verdade)

Probabilidade

Equivalência Lógica e Negação de Proposições

Proposições Simples e Compostas e Operadores Lógicos

Raciocínio Lógico

4,35%

4,35%

4,35%

4,35%

4,35%

8,70%

8,70%

13,04%

21,74%

26,09%

Hidrografia.

Área e população.

Resistência dos povos indígenas, escravizados, quilombolas e
populações tradicionais.

Construção da estrada de ferro Madeira-Mamoré.

Território federal do Guaporé e criação do estado de Rondônia.

Setores produtivos da agropecuária.

Zoneamento socioeconômico e ecológico.

Exploração, conquista, ocupação e colonização da Amazônia.

História e Gegrafia de Rondônia - Limites.

Evolução político-administrativa e econômica.

História e Geografia de Rondônia
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28,89%

28,89%

42,22%

Estatística descritiva e análise exploratória de dados: gráficos,
diagramas, tabelas, medidas descritivas (posição, dispersão,

assimetria e curtose).

Amostragem aleatória simples

Probabilidade.

Noções de Estatística

12,54%

15,25%

15,59%

15,93%

20,00%

20,68%

Planilhas Eletrônicas - Microsoft Excel e BrOffice.org Calc

Redes de computadores

Google Chrome

Internet e Intranet

Segurança da Informação

Sistemas Operacionais

Noções de Informática
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7,26%

7,26%

8,55%

8,55%

10,68%

13,68%

21,79%

22,22%

Comportamento

Ambiente organizacional

Abordagem Clássica da Administração

Clima e Cultura Organizacional

Liderança e Motivação

Estruturas organizacionais

Planejamento

Gestão da Qualidade

Noções de Administração

6,14%

9,21%

12,72%

32,46%

39,47%

Balancete de verificação

Demonstrações Contábeis

Demonstração do resultado do exercício - DRE

Balanço patrimonial - BP

Contabilidade - Noções Gerais

Noções de Contabilidade
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2,33%

4,32%

4,98%

5,98%

12,62%

13,95%

16,61%

17,94%

21,26%

Prisão Cautelar

Culpabilidade

Dos crimes contra a fé pública

Concurso de Pessoas

Tipicidade

Dos Crimes Contra o Patrimônio.

Dos Crimes Contra a Administração Pública.

Das provas

Inquérito policial

Noções de Direito Penal e Processual Penal

9,72%

9,72%

11,46%

13,19%

14,24%

41,67%

Poder Executivo

Nacionalidade

Direitos Políticos

Ordem Social

Defesa do Estado e das instituições democráticas

Direitos e deveres individuais e coletivos

Noções de Direito Constitucional
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

4,63%

13,89%

34,26%

47,22%

Lei Complementar nº 68/1992 (Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Civis do Estado de Rondônia).

Princípios da Administração Pública

Poderes da Administração

Atos administrativos

Noções de Direito Administrativo

7,55%

9,43%

15,09%

16,98%

20,75%

30,19%

Sexologia Forense

Asfixiologia Forense

Energias de Ordem Mecânicas (Instrumentos)

Tanatologia Forense

Traumatologia Forense

Perícia

Noções de Medicina Legal
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Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.  

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura. 

 

Conhecimentos Básicos 

 

 

Conhecimentos Específicos 

 

 

03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

   

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/pc-ro-conhecimentos-basicos
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/pc-ro-agente-e-escrivao-conhecimentos-especificos
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/cebraspe-cespe/modalidade/certo-errado
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04. CANAIS  

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS! 

  

NOTÍCIAS 

DO BLOG 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-pc-ro-2022

